



## 2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年11月6日  
上場取引所 東

上場会社名 山陽電気鉄道株式会社  
 コード番号 9052 URL <http://www.sanyo-railway.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 上門 一裕  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経理部長 (氏名) 水谷 大輔 TEL 078-612-2032  
 四半期報告書提出予定日 2020年11月9日 配当支払開始予定日 -  
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 有  
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第2四半期の連結業績 (2020年4月1日～2020年9月30日)

(1) 連結経営成績 (累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	19,159	△23.8	△59	-	113	△95.4	32	△98.1
2020年3月期第2四半期	25,142	4.9	2,431	26.6	2,463	27.6	1,662	27.9

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 253百万円 (△84.4%) 2020年3月期第2四半期 1,626百万円 (20.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	1.44	-
2020年3月期第2四半期	74.80	-

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第2四半期	96,606	41,443	41.8
2020年3月期	98,435	41,524	41.1

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 40,373百万円 2020年3月期 40,410百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	-	15.00	-	15.00	30.00
2021年3月期	-	0.00	-	-	-
2021年3月期 (予想)	-	-	-	15.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 有

配当予想の修正につきましては、本日公表しました「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

### 3. 2021年3月期の連結業績予想 (2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	43,239	△16.3	660	△84.1	897	△78.7	401	△86.1	18.06

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 有

連結業績予想の修正につきましては、本日公表しました「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期2Q	22,330,598株	2020年3月期	22,330,598株
② 期末自己株式数	2021年3月期2Q	109,748株	2020年3月期	109,461株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期2Q	22,221,004株	2020年3月期2Q	22,221,788株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書 .....	6
四半期連結包括利益計算書 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(追加情報) .....	8
(セグメント情報) .....	9
3. 四半期決算補足説明資料 .....	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の流行拡大により全国的に社会経済活動が制限され、その後、政府による各種経済浮揚策が講じられたものの、景気は極めて厳しい状況で推移いたしました。

このような情勢において、運輸業では外出自粛により旅客が大幅に減少したほか、流通業では緊急事態宣言発出に伴う臨時休業等で影響を大きく受けるなかで、各種感染防止策を講じながらの事業推進となりました。

当第2四半期連結累計期間の経営成績は、営業収益は19,159百万円と前年同四半期連結累計期間に比べ5,983百万円(23.8%)の減収となり、営業損失は59百万円と前年同四半期連結累計期間に比べ2,490百万円(前年同期営業利益2,431百万円)の減益、経常利益は113百万円と前年同四半期連結累計期間に比べ2,349百万円(95.4%)の減益となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は32百万円と前年同四半期連結累計期間に比べ1,630百万円(98.1%)の減益となりました。

事業の種類別セグメントの業績を示すと、次のとおりとなります。

## ①運輸業

鉄道事業におきましては、沿線での行楽イベントの中止に加えて、外出自粛や猛暑による出控えもあり、定期外旅客が大きく減少したほか、沿線学校の臨時休校や沿線企業での在宅勤務が影響し、定期旅客も大きく減少したことから減収となりました。

また、バス事業におきましても、外出自粛による一般乗合路線の旅客減少や観光貸切の稼働率低下に加え、トラストツアーの募集・催行中止や高速バスの一部路線の運休などにより減収となりました。

運輸業全体では、外部顧客に対する営業収益は7,293百万円と前年同四半期連結累計期間に比べ2,825百万円(27.9%)の減収となり、営業損失は1,186百万円と前年同四半期連結累計期間に比べ2,313百万円(前年同期営業利益は1,127百万円)の減益となりました。

## ②流通業

百貨店業におきましては、「柿安ダイニング」をはじめとする新規店舗の導入や、美術・宝飾催事の開催により売上確保に努めたものの、緊急事態宣言の発出に伴い、4月8日から5月15日まで食料品売場を除くすべての売場を臨時休業したことや催事イベントの中止の影響が大きく減収となりました。

また、コンビニエンスストア業におきましても、「ローソン+フレンズ」の一部店舗の閉店などにより減収となりました。

流通業全体では、外部顧客に対する営業収益は7,639百万円と前年同四半期連結累計期間に比べ3,269百万円(30.0%)の減収となり、営業損失は78百万円と前年同四半期連結累計期間に比べ283百万円(前年同期営業利益は204百万円)の減益となりました。

## ③不動産業

分譲事業におきましては、前年同期に比べ分譲規模が大きくなったことなどにより増収となりました。

不動産業全体では、外部顧客に対する営業収益は2,654百万円と前年同四半期連結累計期間に比べ209百万円(8.6%)の増収となり、営業利益は1,099百万円と前年同四半期連結累計期間に比べ158百万円(16.9%)の増益となりました。

## ④レジジャー・サービス業

飲食業におきましては、テイクアウト需要が拡大したケンタッキー・フライド・チキンの各店舗や今年1月にオープンした「マネケン山陽明石駅店」で売上が好調に推移したほか、「サン神戸ゴルフガーデン」で来場者が増加したものの、舞子ホテルが2019年末より改装工事のため休業したことなどから減収となりました。

レジジャー・サービス業全体では、外部顧客に対する営業収益は890百万円と前年同四半期連結累計期間に比べ104百万円(10.5%)の減収となり、営業利益は38百万円と前年同四半期連結累計期間に比べ3百万円(8.6%)の減益となりました。

## ⑤その他の事業

一般労働者派遣業では積極的な営業活動により、地元自治体等から新たに業務を受注したことなどから増収となりました。

外部顧客に対する営業収益は680百万円と前年同四半期連結累計期間に比べ7百万円(1.1%)の増収となりましたが、営業利益は42百万円と前年同四半期連結累計期間に比べ38百万円(47.8%)の減益となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて1,829百万円減少し、96,606百万円となりました。また、純資産は前連結会計年度末に比べて81百万円減少し、41,443百万円となり、自己資本比率は41.8%となりました。増減の主な内訳は、資産の部では現金及び預金が2,894百万円減少し、分譲土地建物が1,880百万円増加しております。負債の部では支払手形及び買掛金が710百万円、未払法人税等が728百万円、それぞれ減少しております。純資産の部では、利益剰余金が301百万円減少しております。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の通期連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症の影響により業績に与える影響を合理的に算定することが困難であることから未定としておりましたが、本日公表の「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」において、2021年3月期の通期連結業績予想を公表いたしましたのでご参照ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	9,116	6,222
受取手形及び売掛金	2,288	2,209
有価証券	701	700
商品及び製品	1,120	1,060
分譲土地建物	4,596	6,476
その他	925	972
貸倒引当金	△3	△2
流動資産合計	18,745	17,638
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	35,502	34,822
機械装置及び運搬具（純額）	9,782	9,730
土地	22,123	22,131
建設仮勘定	1,581	1,436
その他（純額）	1,045	976
有形固定資産合計	70,035	69,096
無形固定資産	408	372
投資その他の資産		
投資有価証券	4,828	5,204
長期貸付金	61	57
退職給付に係る資産	2,361	2,337
繰延税金資産	678	627
その他	1,332	1,284
貸倒引当金	△15	△15
投資その他の資産合計	9,247	9,497
固定資産合計	79,690	78,967
資産合計	98,435	96,606

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,534	4,824
短期借入金	6,183	6,224
未払法人税等	809	81
賞与引当金	592	547
役員賞与引当金	46	—
商品券等使用引当金	229	242
その他	8,054	7,926
流動負債合計	21,451	19,846
固定負債		
社債	6,000	6,000
長期借入金	23,493	23,381
繰延税金負債	1	0
退職給付に係る負債	1,670	1,715
長期前受工事負担金	208	334
受入敷金保証金	3,686	3,521
その他	399	363
固定負債合計	35,459	35,316
負債合計	56,911	55,162
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	10,090	10,090
資本剰余金	6,854	6,854
利益剰余金	22,480	22,179
自己株式	△173	△174
株主資本合計	39,251	38,949
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	692	990
退職給付に係る調整累計額	466	432
その他の包括利益累計額合計	1,158	1,423
非支配株主持分	1,113	1,070
純資産合計	41,524	41,443
負債純資産合計	98,435	96,606

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
営業収益	25,142	19,159
営業費		
運輸業等営業費及び売上原価	20,195	17,014
販売費及び一般管理費	2,515	2,203
営業費合計	22,711	19,218
営業利益又は営業損失(△)	2,431	△59
営業外収益		
受取利息	1	0
受取配当金	77	81
持分法による投資利益	1	1
雇用調整助成金	—	122
雑収入	148	147
営業外収益合計	227	354
営業外費用		
支払利息	129	125
雑支出	66	55
営業外費用合計	196	181
経常利益	2,463	113
特別利益		
工事負担金等受入額	326	100
雇用調整助成金	—	29
固定資産売却益	13	—
特別利益合計	339	129
特別損失		
工事負担金等圧縮額	326	100
臨時休業等損失	—	94
投資有価証券評価損	—	33
固定資産除却損	4	12
特別損失合計	330	240
税金等調整前四半期純利益	2,471	2
法人税、住民税及び事業税	749	56
法人税等調整額	△8	△34
法人税等合計	740	21
四半期純利益又は四半期純損失(△)	1,731	△19
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	69	△51
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,662	32



(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	1,731	△19
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△85	302
退職給付に係る調整額	△19	△30
その他の包括利益合計	△104	272
四半期包括利益	1,626	253
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,560	296
非支配株主に係る四半期包括利益	66	△43

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症の影響について)

前連結会計年度の有価証券報告書における「(追加情報) (新型コロナウイルス感染症の影響について)」に記載した新型コロナウイルス感染症の収束時期等を含む仮定について、重要な変更はありません。なお、同感染症による売上等への影響は当連結会計年度以降も継続するものと仮定し、繰延税金資産の回収可能性や固定資産の減損等の会計上の見積もりを行っております。

しかしながら、この仮定は不確定要素が多く、当社グループの財政状態、経営成績に重要な影響を及ぼす可能性があります。

## (セグメント情報)

## 【セグメント情報】

## I 前第2四半期連結累計期間(自2019年4月1日 至2019年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	運輸業	流通業	不動産業	レジャー・ サービス業	その他の 事業	計		
営業収益								
(1) 外部顧客に対する 営業収益	10,118	10,909	2,444	995	673	25,142	—	25,142
(2) セグメント間の内部営業 収益又は振替高	199	18	225	28	876	1,346	△1,346	—
計	10,317	10,928	2,669	1,023	1,550	26,489	△1,346	25,142
セグメント利益	1,127	204	940	42	80	2,395	36	2,431

(注) 1. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去36百万円であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## II 当第2四半期連結累計期間(自2020年4月1日 至2020年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	運輸業	流通業	不動産業	レジャー・ サービス業	その他の 事業	計		
営業収益								
(1) 外部顧客に対する 営業収益	7,293	7,639	2,654	890	680	19,159	—	19,159
(2) セグメント間の内部営業 収益又は振替高	177	27	180	20	837	1,243	△1,243	—
計	7,471	7,667	2,834	910	1,518	20,402	△1,243	19,159
セグメント利益又は 損失(△)	△1,186	△78	1,099	38	42	△84	25	△59

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去25百万円であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

## 3. 四半期決算補足説明資料

## (1) セグメント情報 (連結)

(連結業績)

外部顧客に対する営業収益 (単位: 百万円)

	2021年3月期 第2四半期 (実績)	2020年3月期 第2四半期 (実績)	増減額	増減率 (%)
運 輸 業	7,293	10,118	△2,825	△27.9
流 通 業	7,639	10,909	△3,269	△30.0
不 動 産 業	2,654	2,444	209	8.6
レジャー・サービス業	890	995	△104	△10.5
そ の 他 の 事 業	680	673	7	1.1
計	19,159	25,142	△5,983	△23.8

営業利益又は損失 (△) (単位: 百万円)

	2021年3月期 第2四半期 (実績)	2020年3月期 第2四半期 (実績)	増減額	増減率 (%)
運 輸 業	△1,186	1,127	△2,313	—
流 通 業	△78	204	△283	—
不 動 産 業	1,099	940	158	16.9
レジャー・サービス業	38	42	△3	△8.6
そ の 他 の 事 業	42	80	△38	△47.8
消 去	25	36	△10	△29.9
計	△59	2,431	△2,490	—

(連結業績予想)

外部顧客に対する営業収益 (単位: 百万円)

	2021年3月期 通期(予想)	2020年3月期 通期(実績)	増減額	増減率 (%)
運 輸 業	15,589	19,501	△3,911	△20.1
流 通 業	17,403	22,101	△4,698	△21.3
不 動 産 業	7,416	6,682	734	11.0
レジャー・サービス業	1,750	2,020	△269	△13.4
そ の 他 の 事 業	1,079	1,327	△247	△18.7
計	43,239	51,633	△8,393	△16.3

営業利益又は損失 (△) (単位: 百万円)

	2021年3月期 通期(予想)	2020年3月期 通期(実績)	増減額	増減率 (%)
運 輸 業	△1,530	1,377	△2,907	—
流 通 業	△24	372	△397	—
不 動 産 業	2,142	2,192	△49	△2.3
レジャー・サービス業	42	75	△33	△44.1
そ の 他 の 事 業	19	109	△89	△82.3
消 去	11	19	△7	△41.3
計	660	4,146	△3,485	△84.1

## (2) 金融収支 (連結)

(単位: 百万円)

	2021年3月期 第2四半期 (実績)	2021年3月期 通期(予想)	2020年3月期 通期(実績)	増減額	増減率 (%)
受取利息・配当金	82	150	157	△7	△4.7
支払利息・社債利息	125	253	257	△4	△1.6
計	△43	△102	△99	△3	—

## (3) 減価償却費 (連結)

(単位: 百万円)

	2021年3月期 第2四半期 (実績)	2021年3月期 通期(予想)	2020年3月期 通期(実績)	増減額	増減率 (%)
	1,969	3,923	3,860	62	1.6

## (4) 設備投資額 (連結)

(単位: 百万円)

	2021年3月期 通期(予想)	2020年3月期 通期(実績)	増減額	増減率 (%)
運輸業	6,210	4,489	1,721	38.3
流通業	139	102	36	36.0
不動産業	1,825	58	1,766	—
レジャー・サービス業	42	62	△20	△32.1
その他の事業	13	13	0	0.0
計	8,230	4,726	3,504	74.1

## (5) 鉄道事業運輸成績表 (個別)

(収入)

(単位: 百万円)

	2021年3月期 第2四半期 (実績)	2020年3月期 第2四半期 (実績)	増減額	増減率 (%)
定期外	2,062	3,495	△1,433	△41.0
定期	2,759	3,219	△459	△14.3
通勤	2,508	2,767	△258	△9.3
通学	250	451	△201	△44.6
計	4,821	6,715	△1,893	△28.2

(人員)

(単位: 千人)

	2021年3月期 第2四半期 (実績)	2020年3月期 第2四半期 (実績)	増減	増減率 (%)
定期外	7,269	11,818	△4,549	△38.5
定期	17,048	19,673	△2,625	△13.3
通勤	13,484	14,466	△981	△6.8
通学	3,564	5,207	△1,643	△31.6
計	24,318	31,492	△7,174	△22.8